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Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie

Frau Abgeordnete Dr. Maren Jasper-Winter (FDP)

über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/28274
vom 26. Juli 2021
über Sanierungsbedarf der Berliner Oberstufenzentren 2021
___________________________________________________________________

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Verwaltung:

Die Schriftliche Anfrage betrifft Sachverhalte, die der Senat nicht oder nur teilweise in
eigener Zuständigkeit und Kenntnis beantworten kann. Er hat daher die Berliner Im-
mobilien Management GmbH (BIM GmbH) als Vermieter der Liegenschaften der be-
ruflichen und zentralverwalteten Schulen um Zulieferung zu den Fragen 3, 4 und 5
gebeten, die von dort in eigener Verantwortung erstellt und dem Senat mit nachfol-
genden Aussagen übermittelt wurden.

1.) Bei wie vielen Oberstufenzentren hat die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft
bzw. die Berliner Immobilienmanagement GmbH einen Sanierungsbedarf zum 30.06.2021
festgestellt?
         a. Um welche Oberstufenzentren handelt es sich dabei konkret?
         b. Bei wie vielen Oberstufenzentren wurde kein Sanierungsbedarf festgestellt?

Zu 1.

(a und b): Mit Ausnahme einer Schule (Lise-Meitner-Schule, Neubau, Übergabe 2019)
besteht an allen Schulen ein Sanierungsbedarf (s. dazu Anlage 1). Der Sanierungsbe-
darf und die Dringlichkeit der notwendigen Maßnahmen sind je nach Schulstandort
unterschiedlich hoch. Der Bedarf wird in die Prioritäten 1-4 geclustert und reicht von
Grundsanierung bis Schönheitsreparaturen (s. auch Anlage 3 und Antwort zu Frage
4).
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2. Wie schätzten die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft bzw. die Berliner Immo-
bilienmanagement GmbH den Sanierungsbedarf an allen Oberstufenzentren am 30.06.2016 in Berlin
ein? Wie schätzen die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft bzw. die Berliner Im-
mobilienmanagement GmbH den Sanierungsbedarf an den einzelnen Oberstufenzentren zum
30.06.2021 ein?

3.) Wie schätzt die Berliner Immobilien Management GmbH den Sanierungsbedarf der Berliner Ober-
stufenzentren zum 30.06.2021 ein?

Zu 2. und 3.:

Zum 30. Juni 2016 betrug der ermittelte Sanierungsstau rund 254 Mio. € für die da-
mals betreuten 50 Standorte.

Der Sanierungsbedarf der Oberstufenzentren wird im ständig gepflegten und aktuali-
sierten Gebäudescan festgehalten. Hier werden Handlungsempfehlungen priorisiert
und Kosten ermittelt. Zum 30. Juni 2021 wurde der Sanierungsbedarf auf 338 Mio. €
geschätzt (siehe Anlage 2).

4.) Wie viele Oberstufenzentren sind in den jeweiligen Prioritätsgruppen 1-4 des Gebäudescans zuge-
ordnet (bitte nach einzelnen Oberstufenzentren aufschlüsseln)? Wie hoch ist der Sanierungsbedarf in
den jeweiligen Prioritätsgruppen 1-4 des Gebäudescans?

Zu 4.:

Für jedes OSZ wurde ein individueller Gebäudescan erstellt und die jeweils notwendi-
gen Sanierungsmaßnahmen einer Prioritätsgruppe zugeordnet. Die Anzahl der OSZ
mit der Zuordnung der Prioritätsgruppen 1-4 ist in der Anlage 3 abgebildet.

Der Sanierungsbedarf für die jeweiligen Prioritätsgruppen 1-4 beträgt wie folgt:

Priorität 1 rund   94 Mio. €
Priorität 2 rund   96 Mio. €
Priorität 3 rund 101 Mio. €
Priorität 4 rund   47 Mio. €

5.) Wie schätzt die Berliner Immobilien Management GmbH den Sanierungsbedarf der sanitären Ein-
richtungen in den Berliner Oberstufenzentren zum 30.06.2021 ein?

Zu 5.:

Der Sanierungsbedarf der sanitären Einrichtungen in den Oberstufenzentren ist je
nach Liegenschaft unterschiedlich. Dies hängt von mehreren Faktoren ab, wie zum
Beispiel dem Baujahr der Schule, der Anzahl der Nutzenden und der Sanitäranlagen.
Eine pauschale Einschätzung kann hier nicht erfolgen, die Bewertung ist individuell.
Grundsätzlich sind die Sanitäranlagen von der Definition her in der Priorität 3 des Ge-
bäudescans angeordnet. Aus diesem Grund erfolgt die Sanierung häufig nur im Zu-
sammenhang mit Sanierungen von Trinkwasser- oder Abwasserleitungen.

6.) Hat der Senat gemeinsam mit den Bezirken seit dem 30.06.2016 eine erneute Evaluierung hin-
sichtlich des Sanierungsbedarfs der Schulen bzw. Berufsschulen und Oberstufenzentren durchge-
führt?
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Zu 6.:

Eine Evaluierung des Sanierungsbedarfs im Gebäudescan der Schulen und Oberstu-
fenzentren findet fortlaufend statt. Dabei werden alle Informationen, die durch die Be-
reiche Property Management und Baumanagement der Berliner Immobilienmanage-
ment GmbH sowie durch die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie,
Schulen, PlanerInnen und Sachverständigen zur Verfügung gestellt werden, aufge-
nommen und bewertet. Weiterhin erfolgt jährlich eine Anpassung der Kosten an den
Baupreisindex.

7.) Wie hoch sind die finanziellen Mittel, die der Senat jährlich in die Instandsetzung und Instandhal-
tung der Oberstufenzentren in den kommenden fünf Jahren investieren will?

Zu 7.:

Für den geplanten baulichen Unterhalt des Portfolios der zentral verwalteten und be-
ruflichen Schulen werden für das Jahr 2021 finanzielle Mittel in Höhe von 30 Mio. €
eingeplant. Es ist vorgesehen, dass sich dieser Ansatz in den folgenden Jahren ver-
stetigt.

8.) Welche Investitionsmaßnahmen plant der Senat, etwa für den Neubau von Oberstufenzentren in
den kommenden fünf Jahren?

Zu 8.:

Eine Übersicht der Maßnahmen aus der Investitionsplanung 2020-2024 (letztgültige
Fassung) für den Bereich der Beruflichen Schulen und Oberstufenzentren befindet
sich in der Anlage (Anlage 4).

Berlin, den 17. August 2021

In Vertretung
Beate Stoffers
Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie



         Anlage 1

Wirtschaftseinheit Schulname Schulart Sanierungsbedarf

Allee der Kosmonauten 18 Hein-Moeller-Schule (OSZ Energietechnik II) OSZ Ja

Alt-Moabit 10 OSZ Banken, Immobilien & Versicherungen OSZ Ja

Alt-Stralau 40,41 August-Sander-Schule OSZ Ja

Am Fort 48 D Knobelsdorff-Schule (OSZ Bautechnik II) OSZ Ja

Bismarckstr. 20 Ruth-Cohn-Schule (OSZ Sozielwesen) OSZ Ja

Buschallee 23a Brillat-Savarin-Schule (OSZ Gastgewerbe) OSZ Ja

Cyclopstr. 1-7
Emil-Fischer-Schule (OSZ Ernährung & Lebensmitteltechnik)
Ernst-Litfaß-Schule (OSZ Mediengestaltung & Medientechnologie)

OSZ Ja

Dammweg 216 Carl-Legien-Schule (Schulgarten) OSZ Ja

Danckelmannstr. 25-28 Hans-Litten-Schule (OSZ Recht & Wirtschaft) OSZ Ja

Darßer Str. 97
Brillat-Savarin-Schule (OSZ Gastgewerbe)
Jane-Addams-Schule (OSZ Sozialwesen II)

OSZ Ja

Driesener Str. 22 Ellinor-Ostrom-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Dienstleitungen) OSZ Ja

Dudenstr. 35-37 OSZ LOTIS OSZ Ja

Erbeskopfweg 6-10 Berufliche Schule für Sozialwesen OSZ Ja

Fischerstr. 32 Friedrich-List-Schule (OSZ Bürowirtschaft II) OSZ Ja

Fischerstr. 36 Max-Taut-Schule (OSZ GUT) OSZ Ja

Florastr. 13 OSZ Bürowirtschaft I OSZ Ja

Gierkeplatz 1,3 OSZ Kraftfahrzeugtechnik OSZ Ja

Goldbeckweg 8-14 OSZ TIEM OSZ Ja

Goltzstr. 43-44
Annedore-Leber-Oberschule 
Bildungswerk Berlin

OSZ Ja

Gustav-Adolf-Str. 66 Max-Bill-Schule (OSZ Planen-Bauen-Gestalten) OSZ Ja

Haarlemer Str. 27 OSZ IMT OSZ Ja

Halemweg 24 Anna-Freud-Schule (OSZ Sozialwesen I) OSZ Ja

Hartmannsweilerweg 29 Peter-Lenné-Schule (OSZ Natur & Umwelt) OSZ Ja

Helmholtzstr. 37 Hermann-Scheer-Schule (OSZ Wirtschaft) OSZ Ja

Hermann-Hesse-Str. 34,36 Konrad-Zuse-Schule OSZ Ja

Immenweg 6-10 Wilhelm-Ostwald-Schule (OSZ Gestaltung) OSZ Ja

Klixstr. 6-7 Anna-Freud-Schule (OSZ Sozialwesen I) OSZ Ja

Kniprodestr. 27 Jane-Addams-Schule (OSZ Sozialwesen II) - Sporthalle OSZ Ja

Kochstr. 9 Modeschule Berlin (OSZ Bekleidung & Mode) OSZ Ja

Kühleweinstr. 5 Georg-Schlesinger-Schule (OSZ Maschinen- & Fertigungstechnik) OSZ Ja

Leinestr. 37-45 ehem. Carl-Legien-Schule (Schule für Gesundheitsberufe) OSZ Ja

Lippstädter Str. 9-11 Louise-Schroeder-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Verwaltung) OSZ Ja

Lipschitzallee 25 Lise-Meitner-Schule (OSZ Chemie, Physik & Biologie) OSZ Nein

Lobeckstr. 76 Hans-Böckler-Schule (OSZ Konstruktionsbautechnik) OSZ Ja

Loschmidtstr. 19 Loschmidt-Oberschule OSZ Ja

Mandelstr. 6-8 Ellinor-Ostrom-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Dienstleitungen) OSZ Ja

Markstr. 2-3 Friedrich-List-Schule (OSZ Bürowirtschaft II) OSZ Ja

Marzahner Chaussee 231 Oscar-Tietz-Schule (OSZ Handel II) OSZ Ja

Naglerstr. 1-3 August-Sander-Schule OSZ Ja

Nauener Str. 13 Knobelsdorff-Schule (OSZ Bautechnik I) - Lagerplatz OSZ Ja

Nonnendammallee 140-143 Knobelsdorff-Schule (OSZ Bautechnik II) OSZ Ja

Oschatzer Ring 13 Rahel-Hirsch-Schule (OSZ Medizin & Gesundheit) OSZ Ja

Osloer Str. 23-26 OSZ KIM OSZ Ja

Ostpreußendamm 40 OSZ Bürowirtschaft I OSZ Ja

Pappelallee 30-31 Ellinor-Ostrom-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Dienstleistungen) OSZ Ja

Paster-Behrens-Str. 88
Annedore-Leber-Oberschule 
Bildungswerk Berlin

OSZ Ja

Persiusstr. 7-9 August-Sander-Schule OSZ Ja

Peter-Weiss-Gasse 8 Rahel-Hirsch-Schule (OSZ Medizin & Gesundheit) OSZ Ja

Prinzregentenstr. 32,35 Leopold-Ullstein-Schule (OSZ Wirtschaft) OSZ Ja

Prinzregentenstr. 60 Leopold-Ullstein-Schule (OSZ Wirtschaft) OSZ Ja

Schillerstr. 120 OSZ Körperpflege OSZ Ja

Schwyzer Str. 6-8 OSZ Gesundheit I OSZ Ja

Steinmetzstr. 79 Marie-Elisabeth-Lüders-Oberschule OSZ Ja

Straßmannstr. 14-16 Jane-Addams-Schule (OSZ Sozialwesen II) OSZ Ja

Wrangelstr. 98 OSZ Handel I OSZ Ja



Anlage 2

Wirtschaftseinheit Schulname Schulart
HE Alle 

Gesamtkosten

Allee der Kosmonauten 18 Hein-Moeller-Schule (OSZ Energietechnik II) OSZ 3.066.000

Alt-Moabit 10 OSZ Banken, Immobilien & Versicherungen OSZ 10.908.000

Alt-Stralau 40,41 August-Sander-Schule OSZ 741.000

Am Fort 48 D Knobelsdorff-Schule (OSZ Bautechnik II) OSZ 735.000

Bismarckstr. 20 Ruth-Cohn-Schule (OSZ Sozielwesen) OSZ 9.479.000

Buschallee 23a Brillat-Savarin-Schule (OSZ Gastgewerbe) OSZ 4.598.000

Cyclopstr. 1-7
Emil-Fischer-Schule (OSZ Ernährung & Lebensmitteltechnik)

Ernst-Litfaß-Schule (OSZ Mediengestaltung & Medientechnologie)
OSZ 13.615.000

Dammweg 216 Carl-Legien-Schule (Schulgarten) OSZ 3.009.000

Danckelmannstr. 25-28 Hans-Litten-Schule (OSZ Recht & Wirtschaft) OSZ 5.255.000

Darßer Str. 97
Brillat-Savarin-Schule (OSZ Gastgewerbe)

Jane-Addams-Schule (OSZ Sozialwesen II)
OSZ 2.567.000

Driesener Str. 22 Ellinor-Ostrom-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Dienstleitungen) OSZ 6.089.000

Dudenstr. 35-37 OSZ LOTIS OSZ 14.050.000

Erbeskopfweg 6-10 Berufliche Schule für Sozialwesen OSZ 1.057.000

Fischerstr. 32 Friedrich-List-Schule (OSZ Bürowirtschaft II) OSZ 2.465.000

Fischerstr. 36 Max-Taut-Schule (OSZ GUT) OSZ 12.651.000

Florastr. 13 OSZ Bürowirtschaft I OSZ 1.942.000

Gierkeplatz 1,3 OSZ Kraftfahrzeugtechnik OSZ 5.606.000

Goldbeckweg 8-14 OSZ TIEM OSZ 5.075.000

Goltzstr. 43-44
Annedore-Leber-Oberschule 

Bildungswerk Berlin
OSZ 575.000

Gustav-Adolf-Str. 66 Max-Bill-Schule (OSZ Planen-Bauen-Gestalten) OSZ 6.809.000

Haarlemer Str. 27 OSZ IMT OSZ 17.029.000

Halemweg 24 Anna-Freud-Schule (OSZ Sozialwesen I) OSZ 37.991.000

Hartmannsweilerweg 29 Peter-Lenné-Schule (OSZ Natur & Umwelt) OSZ 4.926.000

Helmholtzstr. 37 Hermann-Scheer-Schule (OSZ Wirtschaft) OSZ 3.420.000

Hermann-Hesse-Str. 34,36 Konrad-Zuse-Schule OSZ 1.931.000

Immenweg 6-10 Wilhelm-Ostwald-Schule (OSZ Gestaltung) OSZ 12.270.000

Klixstr. 6-7 Anna-Freud-Schule (OSZ Sozialwesen I) OSZ 3.362.000

Kniprodestr. 27 Jane-Addams-Schule (OSZ Sozialwesen II) - Sporthalle OSZ 56.000

Kochstr. 9 Modeschule Berlin (OSZ Bekleidung & Mode) OSZ 3.068.000

Kühleweinstr. 5 Georg-Schlesinger-Schule (OSZ Maschinen- & Fertigungstechnik) OSZ 23.169.000

Leinestr. 37-45 ehem. Carl-Legien-Schule (Schule für Gesundheitsberufe) OSZ 8.713.000

Lippstädter Str. 9-11 Louise-Schroeder-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Verwaltung) OSZ 2.392.432

Lipschitzallee 25 Lise-Meitner-Schule (OSZ Chemie, Physik & Biologie) OSZ 0

Lobeckstr. 76 Hans-Böckler-Schule (OSZ Konstruktionsbautechnik) OSZ 7.993.000

Loschmidtstr. 19 Loschmidt-Oberschule OSZ 1.885.000

Mandelstr. 6-8 Ellinor-Ostrom-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Dienstleitungen) OSZ 2.277.000

Markstr. 2-3 Friedrich-List-Schule (OSZ Bürowirtschaft II) OSZ 2.783.000

Marzahner Chaussee 231 Oscar-Tietz-Schule (OSZ Handel II) OSZ 4.087.000

Naglerstr. 1-3 August-Sander-Schule OSZ 5.118.000

Nauener Str. 13 Knobelsdorff-Schule (OSZ Bautechnik I) - Lagerplatz OSZ 293.000

Nonnendammallee 140-143 Knobelsdorff-Schule (OSZ Bautechnik II) OSZ 12.372.000

Oschatzer Ring 13 Rahel-Hirsch-Schule (OSZ Medizin & Gesundheit) OSZ 96.000

Osloer Str. 23-26 OSZ KIM OSZ 9.393.000

Ostpreußendamm 40 OSZ Bürowirtschaft I OSZ 3.820.000

Pappelallee 30-31 Ellinor-Ostrom-Schule (OSZ Bürowirtschaft & Dienstleistungen) OSZ 1.322.000

Paster-Behrens-Str. 88
Annedore-Leber-Oberschule 

Bildungswerk Berlin
OSZ 3.248.000

Persiusstr. 7-9 August-Sander-Schule OSZ 626.000

Peter-Weiss-Gasse 8 Rahel-Hirsch-Schule (OSZ Medizin & Gesundheit) OSZ 2.648.000

Prinzregentenstr. 32,35 Leopold-Ullstein-Schule (OSZ Wirtschaft) OSZ 813.000

Prinzregentenstr. 60 Leopold-Ullstein-Schule (OSZ Wirtschaft) OSZ 9.465.000

Schillerstr. 120 OSZ Körperpflege OSZ 1.005.000

Schwyzer Str. 6-8 OSZ Gesundheit I OSZ 6.891.000

Steinmetzstr. 79 Marie-Elisabeth-Lüders-Oberschule OSZ 7.706.000

Straßmannstr. 14-16 Jane-Addams-Schule (OSZ Sozialwesen II) OSZ 1.772.000

Wrangelstr. 98 OSZ Handel I OSZ 23.780.000

338.012.432

Gebäudescan










